Num. 242

Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EPE/1622/2019, de 11 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédi-
to destinado a la concesion de subvenciones establecidas en la Orden EPE/1006/2019,
de 1 de agosto, por la que se convocaron para el aiio 2019 las subvenciones para finan-
ciar programas experimentales destinados a personas jovenes desempleadas regula-
das en la Orden EIE/1243/2018, de 11 de julio, por la que se establecen las bases regu-
ladoras para la concesion de subvenciones para financiar programas experimentales
destinados a personas jovenes desempleadas.

La Orden EIE/1243/2018, de 11 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones para financiar programas experimentales destinados a
personas jévenes desempleadas (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 145, de 27 de julio de
2018), establece el procedimiento para la concesion de subvenciones destinadas a favorecer
el desarrollo de programas dirigidos a las personas jovenes no ocupadas y no integradas en
los sistemas de educacién o formacion, que refuercen su empleabilidad, faciliten la adquisi-
cion o mejora de sus competencias profesionales y habilidades sociales, generando nuevas
oportunidades laborales.

Mediante Orden EPE/1006/2019, de 1 de agosto, se convocaron para el afio 2019 las
subvenciones previstas en la citada Orden EIE/1243/2018, de 11 de julio (“Boletin Oficial de
Aragon”, numero 161, de 19 de agosto de 2019). El apartado sexto, punto dos, de la Orden
EIE/1006/2019, sobre la financiacion de las subvenciones, establece que la cuantia total de
las subvenciones convocadas para la realizacién de los programas experimentales desti-
nados a personas jovenes desempleadas es de 6.500.000 euros con cargo a los créditos del
presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo, y tendran caracter plurianual, que-
dando distribuidos entre las siguientes aplicaciones presupuestarias, cuantias y afos:

APLICACION PRESUPUESTARIA 2019 2020 2021 TOTAL
G/51015/3221/410012/19090 119.808,00 | 0,00 119.808,00 239.616,00
G/51015/3221/410012/91001 10.580,00| 0,00 10.580,00 21.160,00
G/51015/3221/440191/19090 239.616,00 ( 0,00 239.616,00 479.232,00
G/51015/3221/440191/91001 21.150,00| 0,00 21.150,00 42.300,00
G/51015/3221/460044/19090 807.632,97 | 0,00 807.632,97 1.615.265,94
G/51015/3221/460044/91001 71.300,00 | 0,00 71.300,00 142.600,00
G51015/3221/470000/33005 300.000,00 | 0,00 300.000,00 600.000,00
G/51015/3221/480148/19090 741.042,33| 0,00 741.042,33 1.482.084,66
G/51015/3221/480148/91001 65.400,00 ( 0,00 65.400,00 130.800,00
G/51015/3221/480148/33005 173.470,70 | 0,00 173.470,70 346.941,40
G/51015/3221/480576/33005 700.000,00| 0,00 700.000,00 1.400.000,00
TOTAL 3.250.000,00 | 0,00 3.250.000,00 | 6.500.000,00

Este crédito estimativo inicialmente previsto en la citada convocatoria resulta insuficiente
para atender todas las solicitudes de subvencion del citado periodo convocado.

Tal como establece el apartado sexto, punto cuatro, de la Orden EPE/1006/2019, de 1 de
agosto, de conformidad con lo establecido en el articulo 39.2 de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragdn, estos créditos pueden ser objeto de un incremento deri-
vado de una generacion, ampliacion o incorporaciéon de crédito sin necesidad de nueva con-
vocatoria.

Asimismo sefiala dicho apartado que, en aplicacion del articulo 58, apartados 4 y 5, del
Reglamento de la Ley General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21
de julio, los citados créditos tienen caracter estimativo, por lo que la alteracion de la distribu-
cion de los mismos no precisara de nueva convocatoria.

Por otra parte, el punto cuatro del apartado sexto de la Orden EPE/1006/2019, de 1 de
agosto, de convocatoria, sefiala que, “con el incremento de crédito de la convocatoria se po-
dran atender las resoluciones estimatorias de recursos de alzada”, en su redaccion dada por

33075

csv: BOA20191213011



Num. 242

Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2019

la Orden EPE/1526/2019, de 14 de noviembre, que modifica la citada Orden (“Boletin Oficial
de Aragon”, numero 232, de 27 de noviembre.

En aplicacion de lo anterior, con el crédito de la convocatoria, en las anualidades referidas
a los ejercicios 2019 y 2020, se procedera al pago de una subvencion derivada de la estima-
cion de un recurso de alzada interpuesto contra la Resolucién de denegacién de las subven-
ciones de la Orden EIE/1717/2018, de 18 de octubre (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 213,
de 5 de noviembre), de convocatoria de subvenciones para el afio 2018 por el Instituto Ara-
gonés de Empleo para la realizacién de los programas experimentales destinados a personas
jévenes desempleadas. La cuantia total del recurso estimado asciende a 127.600 euros.

Asi las cosas, de conformidad con el articulo 39 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragon, al existir remanentes de crédito en la Orden EIE/1076/2019, de 31
de julio, por la que se convocan para el afo 2019, las subvenciones para personas ocupadas
inscritas como demandantes de empleo, reguladas en la Orden EIE/1149/2016, de 8 de sep-
tiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones
de los Programas Integrales para la Mejora de la Empleabilidad y la Insercion, en la aplicacion
G/51015/3221480137/33005, se ha procedido a liberar las cuantias sobrantes, ampliando la
convocatoria de 2019 de los programas experimentales destinados a personas jévenes des-
empleadas en dos millones sesenta y seis mil seiscientos cincuenta euros (2.066.650 €), de
la dotacién presupuestaria inicialmente prevista en la Orden EPE/1006/2019, de 1 de agosto,
de convocatoria, y atendiendo la estimacién de un recurso de alzada.

Esta linea de ayudas de subvenciones de los programas experimentales destinados a
personas jévenes desempleadas esta contemplada en el Plan Estratégico de Subvenciones
del Departamento de Economia, Industria y Empleo 2016-2019, aprobado por Orden de 17 de
noviembre de 2015, de la Consejera de Economia, Industria y Empleo.

De acuerdo con lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas
por el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragon, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se
asignan competencias a los Departamentos, asi como en el ejercicio de la competencia otor-
gada en el articulo 16 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon y en el
articulo 23 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, resuelvo:

Primero.— Incrementar el crédito previsto en el apartado sexto, punto dos de la Orden
EPE/1006/2019, de 1 de agosto, por la que se convocan para el afio 2019 las subvenciones
reguladas en la Orden EIE/1243/2018, de 11 de julio, por una cuantia de dos millones sesenta
y seis mil seiscientos cincuenta euros (2.066.650 €), de los cuales, un millén novecientos treinta
y nueve mil cincuenta euros (1.939.050 €) serviran para el incremento de la financiacién de la
convocatoria, y ciento veintisiete mil seiscientos euros (127.600 euros), para atenderla estima-
cién de un recurso de alzada, interpuesto contra la Orden EIE/1717/2018, de 18 de octubre,
modificada por la Orden 1850/2018, de 15 de noviembre (B.O.A. numero 227, de 23 de no-
viembre), de convocatoria de subvenciones para el afio 2018 por el Instituto Aragonés de Em-
pleo para la realizacion de los programas experimentales destinados a personas jovenes des-
empleadas, aplicando dicho incremento a la partida presupuestaria G/51015/3221/480148/3305,
que dado su caracter plurianual quedara distribuido del siguiente modo:

APLICACION PRESUPUESTARIA 2019 2020 2021 TOTAL

G/51015/3221/480148/33005
(Convocatoria Orden EPE/1006/2019, | 969.525,00 0,00 969.525,00 1.939.050,00
de 1 de agosto)

G/51015/3221/480148/33005

. . 63.800,00 | 63.800,00 0,00 127.600,00
(Estimacion recurso alzada)

TOTAL 1.033.325,00 | 63.800,00 | 969.525,00 2.066.650,00

Asi, el crédito disponible definitivo para atender la convocatoria establecida en la citada
Orden EPE/1006/2019, de 1 de agosto, asciende en total a ocho millones quinientos sesenta
y seis mil seiscientos cincuenta euros (8.566.650 €), que dado su caracter plurianual quedara
distribuido del siguiente modo:

2019 2020 2021 TOTAL
4.283.325 63.800 4.219.525 8.566.650

33076

csv: BOA20191213011



Num. 242

Boletin Oficial de Aragoén 13/12/2019

Segundo.— La presente Orden producira efectos el mismo dia de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Economia, Planificaciéon y Empleo, en el plazo
de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dis-
puesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Comun de las Administraciones Publicas, y el articulo 58.3 del texto refundido de
la Ley de la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de Aragén, aprobado por el Decreto
Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragdn; o bien recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragén, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que
pudiera interponerse.

Zaragoza, 11 de diciembre de 2019.
La Consejera de Economia,

Planificacion y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

33077

csv: BOA20191213011



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUNTA ELECTORAL DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2019, de la Junta Electoral de Aragón, por la que se hace pública la constitución de la misma.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2019, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de puesto de carácter directivo del Hospital General “San Jorge” del Sector Sanitario de H



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1615/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Andorra/Sierra de Arcos, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para
	ORDEN PRI/1616/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Aragón, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.
	ORDEN PRI/1617/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Aragón-Caspe/Baix Arago-Casp, para la formación en materia de seguridad en las redes informá
	ORDEN PRI/1618/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Cinca/Baix Cinca, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para m
	ORDEN PRI/1619/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Borja, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.
	ORDEN PRI/1620/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Cinco Villas, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.
	ORDEN PRI/1621/2019, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Alto Gállego, para la formación en materia de seguridad en las redes informáticas para mujeres.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se conceden y desestiman subvenciones del Plan de Vivienda 2018-2021, en materia de rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes a la líne

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1622/2019, de 11 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EPE/1006/2019, de 1 de agosto, por la que se convocaron para el año 2019 las subvenciones para financia
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2019 de las subvenciones de los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1623/2019, de 27 de noviembre, por la que se establecen los Departamentos y Organismos Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en los que se implanta la tramitación por medios electrónicos de ayudas de Acción Social, cor

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2019, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Vitae Zaragoza” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 8 de noviembre de 2019, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se extingue la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Peques” de San Mateo de Gállego, Zaragoza, por cese de actividades.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la plant
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 31 de octubre de 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la autorización ambiental integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (




